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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku použití indukčního ohřevu ve

strojírenství. Hlavním cílem práce je určit efektivní podmínky pro indukční tavení,

tváření a povrchové kalení. V úvodu je stručně popsán princip samotného indukčního

ohřevu. V druhé kapitole jsou zmíněny konkrétní zařízení pro indukční ohřev, jako

jsou pece, ohřívačky a podobná zařízení. Třetí kapitola rozebírá různé zdroje

indukčního ohřevu. V závěru práce je porovnán indukční ohřev s alternativními zdroji

tepla.
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Abstract

Title: Induction heating in engineering

This thesis is focused on application of the induction heating in engineering. The

main aim of the thesis is to define the effective conditions for induction melting,

forming and surface hardening. In the introduction is briefly described the induction

heating principle itself. The second chapter deals with specific induction heating

devices such as furnaces, heaters and similar facilities. Next chapter analyses

various sources of the induction heating. At the end of work is comparison of

induction heating and alternative sources of heat.
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Použité symboly

symbol veli čina jednotka

H intenzita magnetického pole [A.m-1]

B magnetická indukce [T]

E intenzita elektrického pole [V.m-1]

J proudová hustota [A.m-2]

L indukčnost cívky [H]

M vzájemná indukčnost [H]

R elektrický odpor [Ω]

I elektrický proud [A]

P elektrický výkon [W]

� konduktivita [S.m-1]

ρ rezistivita [Ω.m]

µ0 permeabilita vakua [H.m-1]

µr relativní permeabilita [ - ]

ε0 permitivita vakua [F.m-1]

εr relativní permitivita [ - ]

k konstanta šíření [ - ]

α fázová konstanta [ - ]

β měrný útlum [ - ]

η účinnost [%]

h vzdutí vsázky [m]

ω úhlový kmitočet [rad.s-1]

f kmitočet [Hz]

a hloubka vniku [m]

t čas [s]

ϕ magnetický tok [Wb]

l délka [m]

S obsah [m2]

ρ hustota [kg.m-3]

r,r2 poloměr [m]

Z počet zubů [ - ]

n otáčky [ot/min]
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α teplotní součinitel rezistivity [K-1]

ϑ teplota [°C]

d,D průměr [m]

m hmotnost [kg]

∆ ϑ rozdíl teplot [°C]

Důležité konstanty

permitivita vakua: ε0=8,85⋅10−12 [F.m-1]

permeabilita vakua: µ0=4π⋅10−7 [H.m-1]

Ludolfovo číslo: π= 3,1415

Rozlišení veli čin

Skalární veličiny jsou psaný kurzívou.

Vektorové veličiny jsou psaný tučně kurzívou.

Fázory jsou označeny tučně kurzívou a s pruhem nad veličinou, např. �� .

Matematické operátory

∇ Hamiltonův operátor (nabla)

� Laplaceův operátor

div divergence

grad gradient

rot rotace
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0 Úvod

V závěrečné práci mého bakalářského studia se zabývám problematikou

indukčního ohřevu ve strojírenství. Indukční ohřev se používá ve strojírenství od 20.

let minulého století a v dnešní době patří mezi nejmodernější způsoby ohřevu. Hlavní

předností indukčního ohřevu je rychlost, čistota a bezpečnost ohřevu. Další předností

indukčního ohřevu je přesné nastavení hloubky pronikání naindukovaných proudů do

vsázky, velikost se mění hlavně kmitočtem. Základem indukčního ohřevu je zákon

elektromagnetické indukce Michaela Faradaye z roku 1831.

Bakalářská práce obsahuje 6 kapitol o celkovém počtu 43 stran. Za každým

odstavcem a popisem obrázku je odkaz na použitou literaturu na konci článku.

Hlavní cíl bakalářské práce je stanovit podmínky pro efektivní použití indukčního

ohřevu zejména pro tavení, tváření a povrchové kalení.

Obr. 0.1 Indukční ohřev plné válcové vsázky [25]
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1 Teoretické základy induk čního oh řevu

Indukční ohřev se dá použít pouze u materiálů elektricky vodivých. Jestliže vodivý

předmět (vsázku) vložíme do střídavého magnetického pole, indukují se do vsázky

vířivé proudy, které v ní cirkulují díky její vodivosti. Vířivými proudy se předmět

zahřívá, podle zákona Joulova. Doprava tepla do vsázky se neděje tepelným

spádem z cizího zdroje tepla, jako například u nepřímého odporového zařízení.

Teplo se do vsázky dopravuje střídavým elektromagnetickým polem, a tak vzniká

přímo v elektricky vodivé vsázce. Vsázka patří mezi nejteplejší část soustavy, ostatní

části mohou být i studené. Teplo vzniká pouze ve vsázce, která není s ničím

mechanicky vázaná. Ztráty mezi zdrojem indukčního ohřevu a vsázkou jsou

minimální, z čehož vyplývá jedna z výhod indukčního ohřevu, kterou je vysoká

účinnost.

Indukční ohřev můžeme přirovnat k transformátoru (obr. 1.1), který má

sekundární vinutí o jednom závitu zapojeném nakrátko. [1]

Obr. 1.1 Náhradní schéma indukčního ohřevu [3]

M je vzájemná indukčnost

L1 pracovní indukčnost

R1 ztrátový činný odpor

I1 proud zdroje

U1 napětí zdroje

f1 kmitočet zdroje

L2 indukčnost vsázky

R2 činný odpor vsázky

I2 proud vsázkou
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1.1 Historie induk čního oh řevu

V roce 1831 objevil Michael Faraday (1791-1867) zákon elektromagnetické

indukce, což byl první krok k indukčnímu ohřevu. Zákon je o vzniku indukovaného

elektromotorického napětí v magnetickém obvodu, způsobeným změnou

magnetického indukčního toku. Vztah pro indukované elektromotorické napětí je

� = − �∅
�� . Vztah mezi magnetickým a elektrickým polem popsal v roce 1865 James

Clerk Maxwell čtyřmi níže zmíněnými rovnicemi.

Ve strojírenství se indukční ohřev poprvé objevil na konci 19. století. Nejprve se

používal pro tavení v kanálkových pecí a později i v kelímkových. Při druhé světové

válce se indukční ohřev používal při výrobě dílů do tanků, letadel, ponorek. Největší

rozmach indukčního ohřevu nastal s objevem polovodičových frekvenčních měničů,

které zastínily do té doby používané rotační měniče. [29]

1.2 Princip induk čního oh řevu

Princip indukčního ohřevu vidíme na obr. 1.2. Pracovní cívkou protéká střídavý

proud o hustotě J a vysokém kmitočtu f. Tento proud vytvoří magnetické pole o

indukci B, procházející vsázkou. Ve vsázce se poté indukují vířivé proudy o hustotě

J´, které se uzavřou uvnitř vsázky, kde způsobují její ohřev. Vysoký kmitočet

ve vsázce způsobuje skinefekt. Skinefekt zvýší odpor kovu, po průchodu velkého

proudu, protože se mění plocha průřezu S [m2]. Pro velikost elektrického odporu platí

vztah R=ρ
�
� [Ω]. Díky skinefektu protéká proud ve vrstvě na povrchu vsázky. [5], [3]

Obr. 1.2 Princip indukčního ohřevu [24]
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1.3 Matematický popis induk čního oh řevu

Elektromagnetické pole indukčního ohřevu je popsáno vlnovými rovnicemi, které

se odvozují od Maxwellových rovnic v diferenciálním tvaru.

��� � = �� + � ��
�� (2.1)

��� � = −� ��
�� (2.2)

��� � = 0 (2.3)

��� � = 0 (2.4)

Na rovnice (2.1) a (2.2) aplikujeme rotaci.

��� ��� � = −� �
�� (����) (2.5)

��� ��� � = �(����) + � �
�� (����) (2.6)

Za rot E a rot H dosadíme první dvě Maxwellovy rovnice, tvar rot rot X přepíšeme

jako grad div X-∇2X a upravíme.

"#� = �� ��
�� + �� �$�

��$ (2.7)

"#� = �� ��
�� + �� �$�

��$ (2.8)

Tímto jsme dostali vlnové rovnice pro E a H. V nevodivém prostředí dosadíme za

� nulu a ve vodivém prostředí dosadíme za � nulu. Čímž se rovnice zkrátí. Operátor

"# (nabla), neboli ∆ (Laplaceův) je pro pravoúhlé souřadnice � = �$
�%$ + �$

�&$ + �$
�'$ a pro

válcové souřadnice � = �$
�($ + )

(
�
�( + )

($
�$
�*$ + �$

�'$. Vlnové rovnice pro harmonické

elektromagnetické vlnění vyjádříme dosazením fázorů a jejich derivací.

Fázory �� + ��:

�� = �,-.� (2.9)

�� = �,-.� (2.10)

První a druhá derivace �� + ��:

[…]


kW/cm2.

Pro první případ byl použit kmitočet f = 10 MHz. Hloubka vniku a při které se

uvolní 86,4% tepla je u oceli při 20°C asi 0,02 mm, při 700°C asi 0,08 mm a při

800°C asi 0,3 mm.

V druhém případě je použit kmitočet 100 kHz. Hloubka vniku a je při 20°C asi 0,2

mm, při 700°C asi 0,8 a při 800°C asi 3 mm. Takže asi 10 krát vetší než v prvním

případě.

Z grafů vidíme, že máme-li kalící teplotu pro kalený materiál 800°C a kalíme

vrstvu 1 mm od povrchu. Tak této teploty dosáhneme v obou případech přibližně

stejně, a to za 1,3 sekundy. V prvním případě bude po této době teplota na povrchu

asi 1100°C, což je přehřátí povrchu ∆ ϑ = 300°C, v druhém případě 930°C což je

přehřátí povrchu ∆ ϑ = 130°C. Z hlediska materiálu je velké přehřátí materiálu

nežádoucí, proto je lepší použít nižší kmitočet pro vrstvu 1 mm. Má-li mít prokalená

vrstva šířku desetiny milimetru, je lepší použít kmitočet f = 10 MHz. [2]
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Obr. 5.1 Závislost teploty a hloubky prohřátí při f = 10 MHz [2]

Obr. 5.2 Závislost teploty a hloubky prohřátí při f = 100 kHz [2]

6 Ostatní zdroje tepla

Rozdíl mezi indukčním ohřevem a ostatními ohřevy, jako je odporový, plynový.

6.1 Odporový oh řev

V odporových elektrotepelných zařízení energie závisí na odporu ohřívaného

materiálu a na druhé mocnině proudu protékajícím přes ohřívaný materiál. Tento

vztah se nazývá Joulův zákon. [1]
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 m- = r s#

Pj - Joulův výkon

R – elektrický odpor

I – elektricky protékající proud

Odporová elektrotepelná zařízení se dělí podle vzniku tepla na zařízení s přímým

a nepřímým odporovým ohřevem. [1]

U přímého odporového ohřevu teplo vzniká průchodem proudu přímo v elektricky

vodivé vsázce nebo kapalině. Zařízení s přímým odporovým ohřevem se používají

například pro ohřívání ocelových tyčí, ocelových pásů, skla, vody atd. [1]

U nepřímého odporového ohřevu teplo vzniká v topných tělesech, které jsou

umístěny v pecním prostoru odporové pece. Teplo se do vsázky přenáší sáláním,

vedením a prouděním. Pece se rozdělují podle teploty, atmosféry v pecním prostoru,

použití a dle toho jestli se vsázka pohybuje nebo ne. Se stabilní vsázkou používáme

pece komorové, vozové, šachtové, poklopové, elevátorové a kelímkové (tavící). A

průběžné pece používáme pásové, válečkové, narážecí, střásací, krokové, bubnové

a rotační. [1]

Odporový ohřev se používá hlavně pro kalení, prohřívání a cementování.

Nevýhodou je nutnost plné pece, když bude plná z poloviny, tak se nám proces

ohřívání prodraží, protože musíme ohřát celou pec. [27]

6.2 Plynový oh řev

Teplo vzniká v plynovém hořáku spalováním zemního plynu. Teplo se do vsázky

dostává sáláním, konvekcí a vedením. Plynové pece jsou vysoce tepelně ztrátové.

Až sedmdesát procent z celkových ztrát tvoří ztráta tepla odcházejících spalin

(komínová ztráta). Ztráta je způsobena vysokými teplotami ve spalovacím prostoru

pecí, kde probíhají technologické procesy jako je tavení skla, oceli nebo prohřívání

oceli pro tváření.

Plynová zařízení pro použití ve strojírenství jsou:

- ohřívací pece narážecí, krokové, hlubinné, komorové, vozové, karuselové

- pece pro tepelné zpracování kovů (komorové, vozové, poklopové, válečkové)
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- tavicí pece pro barevnou metalurgii

- pece pro sušení slévárenských písků, forem a jader

- pece pro chemickou úpravu kovů (cementace, nitridace)

- fosfátovací a zinkovací pece

[28]
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Závěr

Práci jsem si vybral s ohledem na to, že indukční ohřev je velice prosperující obor

a v budoucnu o něm určitě ještě hodně uslyším. Indukční ohřev se v dnešní době ve

strojírenství velmi často používá a je velmi propracovaný. Používá se hlavně na

tavení, kalení a prohřívání. Hlavní výhody indukčního ohřevu jsou. Snadná regulace

ohřevu a rozložení teplot. Na povrch ohřívaného materiálu nepůsobí chemické vlivy

jako u plynového ohřevu, nenastává oxidace povrchu, díky vysoké rychlosti ohřevu.

Při tavení, prohřívání nebo kalení nevznikají žádné produkty spalování. U indukčního

ohřevu nevzniká „komínová ztráta“.

Indukční ohřev je málo ztrátový, protože teplo vzniká přímo uvnitř ohřívaného

materiálu a nemusí se předávat sáláním, prouděním nebo vedením, jako je toho u

odporových a plynových pecí. Účinnost je vyšší oproti plynovým a odporovým pecím.

Používáme-li například průběžnou pec užívanou k ohřevu ocelových polotovarů o

výkonu 100 kW, můžeme ji nahradit vysokofrekvenčním generátorem o výkonu 25

kW.

Při tavení, kalení nebo prohřívání magnetické vsázky musíme vždy nastavit

přesný kmitočet a počítat s tím, že se nám hloubka vniku naindukovaných proudů

skokově změní při přechodu přes Curieův bod. Při kalení zahříváme pouze povrch

materiálu, tady je důležitá rychlost ohřevu, aby se vedením nezahříval i střed. U

tavení a prohřívání je hloubka vniku větší, při příliš velké hloubce vniku nastane

průzařnost materiálu, což je nežádoucí jev.
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