## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Indukční ohřevy ve strojírenství
Student: Miroslav UHLÍŘ Std. číslo: E09B0242P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zásady pro vypracování závěrečné bakalářské práce splnil student Miroslav Uhlíř v plném rozsahu a to na 43 stranách s textem, matematickým popisem indukčního ohřevu, s tabulkami a účelně zvolenými obrázky a s vysloveným závěrem.

Autor pracoval se zájmem o řešený úkol, vhodně využil znalostí získaných nejen během studia ale i z odborné literatury - uvádí 29 zdrojů.

Předloženou práci Miroslava Uhlíře hodnotím obsahově, rozsahem a formou zpracování s grafickou úrovní známkou **v ý b o r n ě**.

#### Dotazy:

- na str.21, v kap. 2.3.1 uvádíte: Hloubku prokalení, neboli hloubku vniku nastavíme kmitočtem můžete toto tvrzení blíže objasnit ?

- Jaký vliv má relativní permeabilita na průběh ohřevu magnetických materiálů ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 7.6.2012

.....
podpis vedoucího práce